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     Пояснительная записка к учебному плану МБДОУ детского сада № 6 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

       Учебный план МБДОУ детского сада № 6 , реализующего  

Образовательную  программу дошкольного образования , определяет объём 

учебного времени, отводимого на проведение  основной  образовательной 

деятельности .  

      Учебный план разработан в соответствии с ФГОС ДО и ФОП ДО.        

При разработке учебного плана , регулирующего  образовательную 

деятельность  ДОУ опирается  на Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

„Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения“ и Постановление Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных 

правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 „Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов 

среды обитания. 

     Объём учебной нагрузки в течение недели соответствует санитарно-

эпидемиологическим требованиям к устройству, содержанию и организации 

режима работы дошкольных образовательных учреждений  

Продолжительность занятий не более: 

в группе раннего возраста     -10 мин, 

в младшей группе                   -15 мин, 

в средней группе                     -20 мин, 

в старшей группе                    -25 мин. 

в подготовительной группе   -30 мин. 

      Перерыв между занятиями не менее 10 минут.  

       При использовании ЭСО длительность использования экрана для детей 

5-7 лет не превышает 5-7 минут. Занятия в возрастных группах до 5 лет с 

использованием ЭСО не проводятся.  

     В группе для детей раннего возраста 2-3 года образовательная 

деятельность проводится фронтально или по подгруппам ( в зависимости от 

условий и наполняемости группы)   в первую половину дня.    

       Занятия   в дошкольных  группах проводятся фронтально и  имеют 

трехчастную структуру. В младшей и средней группе проводится два вида 

занятий утром, в старшей два утром, третье занятие во вторую половину дня.    

В подготовительной к школе  группе одно занятие утром, второе и третье 

после прогулки  в 11.10 и соответственно 11.50.   

 

Продолжительность дневной 

суммарной образовательной 

нагрузки для детей 

дошкольного возраста, не 

более 

1,5 до 3 лет 

От 3 до 4 лет 

От 4 до 5 лет 

От 5 до 6 лет 

 

 

 

20 минут 

30 минут 

40 минут 

50 минут или 75 

минут при 

организации 1 

занятия после 



 

От 6 до 7 лет 

дневного сна 

90 минут 

 

         Учебный план предусматривает в дошкольных   3 занятия физической 

культурой ( 2 в зале, 1 – на улице) в группах для детей с 2-7 лет  , что 

отвечает требованиям здоровьесберегающей педагогики.  

        Распределение количества занятий   основано на принципах: 

-соблюдение права воспитанников на дошкольное образование; 

-соотношение между объемом обязательной части Программы не менее 60% 

от ее общего объема, части формируемом участниками образовательного 

процесса не более 40%;   

-отражение специфики МБДОУ детского  сада № 6. 

В учебный план построен с учетом направлений развития и образования 

детей (социально-коммуникативное развитие, познавательное развитие, 

речевое развитие, художественно-эстетическое и физическое развитие). 

Содержание образовательных областей реализуется в различных видах 

детской деятельности.    

      В основе построения образовательного процесса   лежит принцип 

интеграции образовательных областей, содержания воспитательной работы  

и различных  видов детской деятельности.   

     Организация инновационной, а также работа творческих мастерских в 

группах   реализуется в совместной деятельности взрослого и детей процессе 

режимных моментах индивидуально, подгруппой и группой. Данная 

деятельность относиться к части программы, формируемой участниками 

образовательных отношений.  

      Организация работы при  логопункте учителем-логопедом строиться с 

детьми 6-7 лет   в форме индивидуальных занятий.  

Общая учебная нагрузка (количество занятий  в неделю) составляет:   

в группе раннего возраста   - 10  

в младшей группе                 - 10  

в средней группе                   - 10  

в старшей группе                  - 15  

в подготовительной группе - 15  

Учебный год состоит из 36 недель с 2 сентября до 30 мая (основной 

период) и летний оздоровительный период ( 1 июня по 31 августа).  

       Выполнение учебного плана гарантирует освоение детьми содержания 

образовательной программы ДОУ.  

 

 

 

 

 

 



ГРУППЫ   РАННЕГО  ВОЗРАСТА  ( 2 группы от 2 до 3 лет) 

 

№ 

   п/п 

 Образовательная деятельность\ 

занятия 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

1. 

2. 

 

 

3. 

4. 

5. 

6. 

 

 

 

ОКРУЖАЮЩИЙ МИР  

РАЗВИТИЕ 

РЕЧИ\ХУДОЖЕСТВЕННАЯ 

ЛИТЕРАТУРА   

МУЗЫКАЛЬНОЕ  

РИСОВАНИЕ\   

КОНСТРУИРОВАНИЕ 

ФИЗКУЛЬТУРНОЕ  

 

ИТОГО: 

1 

2 

 

 

2 

1 

1 

3 

 

10 

36 ч. 

72 ч. 

 

 

72 ч. 

36 ч. 

36 ч. 

108ч. 

 

        360ч. 

 

 

 

МЛАДШИЕ  ГРУППЫ  ( 2 группы ) 

 

 

№ 

п/п 

Непосредственно образовательная 

деятельность 

 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в год 

1 

 

 

2 

 

3 

4 

5 

6 

7 

 

 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ   С  

ОКРУЖАЮЩИМ  МИРОМ\ 

РАЗВИТИЕ  РЕЧИ 

КОНСТРУИРОВАНИЕ\ 

МАТЕМАТИКА  

РИСОВАНИЕ 

ЛЕПКА 

АППЛИКАЦИЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНОЕ 

МУЗЫКАЛЬНОЕ 

 

ИТОГО 

1 

 

 

          1 

 

1 

1 

          1 

2 + 1 (на ул.) 

2 

 

10 

36 ч. 

 

 

36 ч. 

 

36 ч. 

36 ч. 

36 ч. 

108 ч. 

72 ч. 

 

360ч 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СРЕДНИЕ  ГРУППЫ  ( 2 группы ) 

 

 

№ 

п/п 

Непосредственно образовательная 

деятельность 

 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

год 

1 

 

 

2 

 

3 

4 

 

5 

6 

7 

8. 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ  С  

ОКРУЖАЮЩИМ \ РАЗВИТИЕ  РЕЧИ 

МАТЕМАТИКА 

КОНСТРУИРОВАНИЕ\МАТЕМАТИКА  

\ РАЗВИТИЕ  РЕЧИ 

РИСОВАНИЕ 

ЛЕПКА\ПОЗНАВАТЕЛЬНОЕ 

РАЗВИТИЕ 

АППЛИКАЦИЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНОЕ 

МУЗЫКАЛЬНОЕ 

 

ИТОГО 

          1 

 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

2 + 1 (на ул.) 

         2 

 

10 

          36 ч. 

 

     

   36 ч. 

 

36 ч. 

          36 ч. 

           

          36 ч. 

          108 ч. 

 72 ч. 

 

         360 ч. 

 

 

 

СТАРШИЕ  ГРУППЫ  ( 2 группы ) 

 

№ 

п/п 

Виды занятий Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

год 

1 

 

 

2 

 

 

3 

4 

 

5 

6 

7 

8. 

 

9. 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ   С  

ОКРУЖАЮЩИМ  

МИРОМ\РАЗВИТИЕ  РЕЧИ  

РАЗВИТИЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ 

МАТЕМАТИЧЕСКИХ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЙ 

РАЗВИТИЕ РЕЧИ  

СОЦИАЛЬНЫЙ МИР\ОБЩЕНИЕ 

\РАЗВИТИЕ РЕЧИ 

КОНСТРУИРОВАНИЕ 

РИСОВАНИЕ 

ЛЕПКА 

АППЛИКАЦИЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНОЕ 

 

МУЗЫКАЛЬНОЕ 

ИТОГО 

          2 

 

 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

2 

1 

          1 

       2 + 1 

      (на ул.) 

           2   

           15 

        72 ч. 

 

 

36 ч. 

 

 

36 ч. 

36ч. 

 

36 ч. 

72 ч. 

36 ч. 

36 ч. 

108 ч. 

 

72 ч. 

540 ч. 

 

 

 

 



 

ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ  К  ШКОЛЕ  ГРУППЫ ( 1 группа ) 

 

 

№ 

п/п 

Виды занятий  Количество 

часов в 

неделю 

 Количество 

часов в 

год 

1 

 

 

2 

 

 

 

3 

 

4 

 

5 

6 

7 

8. 

 

 

9 

 

ОЗНАКОМЛЕНИЕ   С  

ОКРУЖАЮЩИМ  

МИРОМ\РАЗВИТИЕ  РЕЧИ  

РАЗВИТИЕ ЭЛЕМЕНТАРНЫХ 

МАТЕМАТИЧЕСКИХ 

ПРЕДСТАВЛЕНИЙ\РАЗВИТИЕ 

РЕЧИ 

РАЗВИТИЕ  РЕЧИ\ПОДГОТОВКА К  

ОБУЧЕНИЮ ГРАМОТЕ 

СОЦИАЛЬНЫЙ МИР\ОБЩЕНИЕ 

\РАЗВИТИЕ РЕЧИ  

КОНСТРУИРОВАНИЕ 

РИСОВАНИЕ 

ЛЕПКА 

АППЛИКАЦИЯ 

ФИЗКУЛЬТУРНОЕ 

 

МУЗЫКАЛЬНОЕ 

ИТОГО 

 

2 

 

 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

2 

1 

1 

2 + 1 

(на ул.) 

2 

15 

 

72  ч. 

 

 

36 ч. 

 

 

36 ч. 

 

36ч. 

 

36ч. 

72 ч. 

          36 ч. 

36 ч. 

108 ч. 

 

72 ч. 

540 
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